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Nezamestnanosť v júni: Ukazovateľ PDU klesol 
vo všetkých okresoch pod 10 percent

Zvýšený prílev absolventov vysokých škôl do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie spôsobil v júni mierny nárast 
nezamestnanosti . Hlavný ukazovateľ PDU po štyroch me-
siacoch poklesu v júni medzimesačne nepatrne vzrástol na 
úroveň 3,92 percenta. Napriek tomu sa PDU prvýkrát v tom-
to roku vo všetkých okresoch Slovenska ustálil pod hranicou 
10 percent.

Ešte v januári 2023 evido-
valo Ústredie práce, sociálnych 
vecí a rodiny ukazovateľ PDU 
nad úrovňou 10 percent v šies-
ti ch okresoch – Rimavská Sobota 
(13,79 %), Revúca (11,59 %), 
Kežmarok (11,32 %), Vranov 
nad Topľou (10,60 %), Rožňava 
(10,30 %) a Medzilaborce 
(10,08 %). Podiel disponibil-
ných uchádzačov o zamestna-
nie v produktí vnom veku na 
obyvateľstve v produktí vnom 
veku, v skratke PDU, je od ja-
nuára tohto roka hlavný ukazo-
vateľ nezamestnanosti , ktorý 
používa rezort práce, sociálnych 
vecí a rodiny. V máji presahoval 
PDU 10 percentnú hranicu už 
iba v okrese Kežmarok. V júni 
sa vďaka poklesu o viac ako pol 
percentuálneho bodu zaradil 
aj okres Kežmarok k ostatným 
okresom Slovenska s PDU pod 
úrovňou 10 percent. 

K pozití vnemu vývoju dochá-
dza od začiatku roka aj v prípa-
de ľudí bez práce vo veku nad 
50 rokov, ich počet v eviden-
cii uchádzačov o zamestnanie 
postupne klesol z januárových 
53 284 osôb na júnových 50 275 
osôb, ako aj v prípade ľudí, kto-
rí sú v evidencii viac ako 12 me-
siacov. Ich počet sa od januára 
postupne znížil z 74 215 osôb na 
júnových 70 535 osôb. 

Celková nezamestnanosť 
v júni nepatrne vzrástla, medzi-
mesačne o dve stoti ny percentu-
álneho bodu. Hlavným dôvodom 
bol nárast počtu absolventov vy-
sokých škôl v evidencii uchádza-
čov o zamestnanie. Kým v máji 
bolo v evidencii 2 116 ľudí, ktorí 
ukončili vysokoškolské vzdelanie 
najneskôr pred dvoma rokmi, 
v júni to bolo až 5 500 osôb. 

„Takmer tri a pol ti síca mla-
dých ľudí pribudlo na úradoch 
práce, no v sumáre nám na kon-
ci júna medzimesačne pribudlo 

v evidencii iba 509 osôb. To 
znamená, že množstvo ľudí, 
vrátane starších ako 50 rokov 
či dlhodobo nezamestnaných, 
si v júni našlo prácu. Popri tom 
opäť mierne narástol počet voľ-
ných pracovných miest,“ zhod-
noti l vývoj štátny tajomník mi-
nisterstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny Juraj Káčer. 

Skokový rast počtu absolven-
tov vysokých škôl sa každoročne 
opakuje. Je spôsobený ukon-
čením vysokoškolského štúdia. 
Vlani v júni vzrástol 
počet absolventov 
vysokých škôl v evi-
dencii medzimesačné 
o 3 490 osôb, podob-
ne aj v rokoch 2021 
a 2020. V júni 2019 
stúpol počet absol-
ventov medzimesač-
ne až o 4 274 ľudí. 

Ústredie práce, so-
ciálnych vecí a rodiny 
evidovalo v júni naj-
viac tohtoročných ab-
solventov z Univerzity 
Komenského (759), 
z Prešovskej univerzi-
ty (462) a Univerzity 
Pavla Jozefa Šafárika 
(360). Najviac uchá-
dzačov o zamestnanie 
absolvovalo vzdeláva-
nie v odboroch z ka-
tegórie Ekonomické 
vedy, Nelekárske 
zdravotnícke vedy 
a Lekárske vedy. 

„Dlhoročné skúse-
nosti  nám ukazujú, že 
aj vďaka podpore zo 
strany úradov práce, 
si veľká väčšina z nich 
čoskoro nájde svoje 
miesto na trhu práce. 
Napríklad vlani si do 
konca roka našli prá-
cu viac ako tri štvr-
ti ny minuloročných 

absolventov vysokých škôl a po 
roku ich v evidencii zostalo pri-
bližne päť percent. Podobný ná-
rast absolventov škôl očakáva-
me už tradične aj v septembri. 
Budú to absolventi  stredných 
škôl, ktorých býva spravidla 
ešte aspoň o ti síc viac ako ab-
solventov vysokých škôl. Úrady 
práce sa priebežne pripravujú 
tak, aby vedeli absolventom 
poskytnúť čo najkvalitnejšie 
služby, “ povedal generálny ria-
diteľ Ústredia práce, sociálnych 
vecí a rodiny Karol Zimmer. 

Analyti k Inšti tútu sociálnej 
politi ky Matěj Bělín poukázal na 
skutočnosť, že úrovne nezamest-
nanosti  dosahujú historicky naj-
nižšie hodnoty, ďalší priestor pre 
zásadnejší pokles preto v blízkej 
budúcnosti  nevidí. „Výrazný 

pokles nezamestnanosti  nie 
je pravdepodobný pokiaľ ne-
dôjde k výraznej zmene v sve-
tovej ekonomike, napríklad ná-
hlemu skončeniu konfl iktu na 
Ukrajine. Predpokladáme, že 
vývoj nezamestnanosti  počas 
letných mesiacov bude približ-
ne kopírovať trendy z predchá-
dzajúcich rokov. V júli je možný 
mierny nárast, v auguste by 
sme mohli pozorovať mierne 
zlepšenie kvôli sezónnym prá-
cam. V septembri, s nástupom 
absolventov stredných škôl na 
trh práce, je na mieste očakávať 
ďalší mierny nárast počtu neza-
mestnaných,“ uzavrel Bělín. 

*PDU - Podiel disponibilných 
uchádzačov 

Zdroj: htt ps://www.
employment.gov.sk/



3 Stropkovské Spektrum 25. júl 2023

HRNČIARSKU ULICU ČAKÁ PRÍJEMNÁ ZMENA
Stavebné práce sa už začali

Ešte v marci minulého roka sme informovali o tom, že 
mesto Stropkov bolo úspešné vo výzve Ministerstva in-
vestí cií, regionálneho rozvoja a informati zácie zamera-
nej na zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách 
a mestských oblasti ach. Podobne ako inde na Slovensku, aj 
stropkovské sídliská budované v 70-tych a 80-tych rokoch 
minulého storočia trpia uniformitou, šedivosťou a mono-
tónnosťou. Zeleň v niektorých medziblokových priestoroch 
je prestarnutá, na niektorých plochách chýbajú prvky drob-
nej architektúry, parčíky či lavičky. Mnohí preto túto preme-
nu Hrnčiarskej ulice určite vítajú.

Na začínajúce stavebné práce 
na Hrnčiarskej ulici upozornil pri-
mátor mesta Stropkov vo svojom 
statuse na sociálnej sieti . „Začali 
sme realizovať projekt nazvaný 
„Regenerácia vnútroblokového 
priestoru na ulici Hrnčiarskej“, 
podporený z Regionálneho 
operačného programu,“ napí-

sal primátor O. Brendza a pokra-
čoval: „Po jeho ukončení budú 
komplexne zrekonštruované 
verejné priestranstvá od križo-
vatky s Mlynskou po Športovú. 
Obnovené budú ti ež detské ih-
riská i športoviská, pribudnú 
kveti nové záhony, nové lavičky, 
chodníky s vodopriepustným 
mlatovým povrchom a ďalšie 

novinky, ktoré spríjemnia život 
tamojším obyvateľom i náv-
števníkom lokality.

Obyvateľov Hrnčiarskej uli-
ce aj takouto cestou požiadal 
o trpezlivosť a zvýšenú opatr-
nosť pri pohybe v blízkosti  sta-
veniska. „Našou snahou počas 
realizácie bude čo najväčšia 

ohľaduplnosť a eliminácia ne-
gatí vnych vplyvov súvisiacich 
s výstavbou. Stavebné práce 
plánujeme ukončiť v septem-
bri, sadové úpravy budú trvať 
do konca októbra 2023,“ napí-
sal s tým, že celková výška pro-
jektu predstavuje vyše 376 ti s. 
eur, z čoho nenávratný príspe-
vok z eurofondov predstavuje 

takmer 358 ti s. eur.
-r- 

Zdroj: www.facebook.com/
primatormestastropkov
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MAJESTÁTNY DUB NA VRCHOLE BUKOVEJ HÔRKY 
V SÚŤAŽI STROM ROKA 2023

Majestátny dub na vrcho-
le Bukovej hôrky dlhé stáročia 
poskytoval ti eň pre pocest-
ných, ktorí putovali po ceste 
Jozefí nka, ktorá spájala Balti cké 
so Stredozemným morom. Na 
vrchole kopca v okolí dubu bol 
postavený monastyr, ktorý záro-
veň dlhé roky slúžil ako zastáv-
ka cisárskej pošty. Majestátny 
dub prežil ťažké časy, keď počas 
1. a 2. svetovej vojny delostre-
lectvo zničilo časť monastyru, 
avšak dubu sa akoby zázrakom 
nič nestalo. Takti ež prežil obdo-
bie, keď bol po roku 1950 ko-
munisti ckým režimom monastyr 
zničený, avšak dub ostal stáť ako 
nemý svedok doby, ktorú prežil. 
Celé  územie monastyru vyžaru-
je pokoj a pohodu a majestátny 
dub je symbolom daného úze-
mia, stredobodom kopca a zá-
chytným bodom, pod ktorým 
človek môže rozmýšľať, oddy-
chovať a načerpať duchovnú  silu 

a energiu.
Základná charakteristi ka 

stromu:
Druh: Dub letný
Lati nský názov: Quercus robur
Vek: 700 rokov
Obvod: 600 cm
Výška: 21 m

Podporiť dub letný pri mo-
nastyre Buková hirka môžete 
svojim hlasom nasledujúcim 
spôsobom:
- Hlasovať na Facebooku 

Nadácie Ekopolis, vo 

fotoalbume „Finalisti  Strom 
roka 2023“,

- hlasovať na internetovej strán-
ke nadácie Ekopolis,

- hlasovať prostredníctvom ori-
ginálneho hlasovacieho lístka 
v letnom čísle časopisu Krásy 
Slovenska,

- formou SMS správy.
Verejné hlasovanie potrvá 

do 30. septembra 2023.
Autor fotografi í:
Marti n Babarík

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maľovanie striech, fasád (omietka, brizolit), drevených chát      0951 179 023
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Vyhliadková veža v Zlatníku

Táto vyhliadková veža sa 
nachádza vo vranovskom okre-
se. Čo sa týka výhľadov, uvidíte 
z nej i Slanské vrchy. Postavená 
bola v roku 2018 s dvomi ploši-
nami vo výške 11 a približne 19 
metrov. Cesta k veži je vhodná aj 
pre „neturistov“, keďže sa k nej 
dostanete naozaj nenáročnou 
trasou z obce, ktorá je vhodná 
aj pre malé deti  či starších ľudí. 
Autom sa dostanete až k auto-
busovej zastávke v Zlatníku ale-
bo môžete vyraziť na túru od 
hlavnej cesty. Potom sa napojíte 

na vyšliapanú cesti čku 
po lúke, kde sa pre-
jdete 2,5 kilometra. 
V blízkosti  vyhliadko-
vej veže je aj pekný 
prístrešok a ohnisko 
schované pod stro-
mami. Rozhľadňa je 
prístupná bez poplat-
ku. V krásnom poča-
sí je možné vidieť až 
vrcholky Vysokých 
Tati er, blízky kopec 
Makovica s vysielačom, ale aj vr-
chy Šimonka či Oblík.  -pk-

Kam na výlet...?
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Mikuláš Fedor je trénerom prípraviek už pár rokov
Prečo sa rozhodol stať futbalovým trénerom?

Jedným z trénerov stropkovských futbalových prípraviek 
je aj Mikuláš Fedor, pre ktorého, ako mladého trénera, je 
najdôležitejšie trénovať a tým sa aj rozvíjať. Plánuje absol-
vovať rôzne kurzy a chcel by si spraviť vyššie trénerské li-
cencie. Jedným z jeho trénerských snov je pracovať v jednej 
z mládežníckych futbalových reprezentácií. Uplynulú sezó-
nu trénoval chlapcov z U9 a porozprával nám aj o tom, ako 
prebiehal tréningový proces, ako aj tom, čo ho na trénovaní 
najviac baví.

M. Fedor trénuje už tretí  rok

V úvode nás zaujímalo, pre-
čo sa rozhodol stať futbalovým 
trénerom. „Keďže sám hrávam 
futbal, nevyhli sa mi, bohužiaľ, 
vážne zranenia a práve po 
jednom z nich, kedy som mal 
pauzu dlhšiu ako jeden rok, 
som sa rozhodol, že si spravím 
trénerskú licenciu na vysokej 
škole v Prešove, ktorú navšte-
vujem už tretí  rok. Následne 
som potreboval prax, ktorú mi 
umožnil absolvovať terajší ko-
nateľ MŠK Dominik Teraz. Ten 
mi neskôr ponúkol trénovanie 
v jednej z prípravkárskych ka-
tegórií. Keďže mi futbal kvôli 

zraneniu veľmi chýbal, mohol 
som byť aspoň takto jeho sú-
časťou. Ponuku som, samo-
zrejme, prijal a momentálne 
už trénujem tretí  rok,“ priblížil 
M. Fedor.

Dôležitý je pohybový 
i osobnostný rozvoj

M. Fedor má deti  rád a stá-
le sa poteší, keď sa na tréningu 
objaví stále rovnaký počet detí , 
prípadne, ak pribudnú neja-
ké nové tváre. „Je to dôležité, 
pretože základ je, aby to die-
ťa chcelo chodiť na tréningy 
a bavilo sa nie len futbalom, 
ale celkovo pohybom. Ďalšou 

vecou je sledovať ich pohybo-
vý a ti ež osobnostný rozvoj. 
Nemenej dôležitá je spätná 

väzba. Ak sme sa niečo naučili 
minulý rok, dnes to už deti  uro-
bia ľavou zadnou.“

Dôraz sa kladie aj na 
koordináciu

S prípravkou trénovali zvy-
čajne dvakrát týždenne, plus 
jeden turnaj alebo zápas v týžd-
ni. „Tu by som chcel spomenúť 

(Pokračovanie na strane 7)

Spoločná fotka z turnaja v Bardejove.

Turnaj v Dukle.

Trénerský kurz hernej inteligencie vo Vranove nad Topľou.
(M. Fedor na fotografi i v strede)
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(Dokončenie zo strany 6.)

aj svojho asistenta, Marti na 
Pazdiča, ktorý mi v tréningo-
vom procese veľmi pomáha, 
keďže moje študijné povin-
nosti  mi nie stále umožňova-
li byť na tréningu. Je dôležité 
prispôsobovať tréningový pro-
ces individuálnym potrebám 
a schopnosti am detí . Niektoré 
deti  môžu vyžadovať viac po-
zornosti  a podpory ako zvy-
čajne. Snažíme sa vytvoriť hry 
a podmienky blízke zábave, 
ale ti ež sa venujeme všeobec-
nému pohybovému rozvoju, 
koordinácii a kladieme dôraz 
na hernú činnosť jednotlivca 1 
na 1,“ vysvetlil.

Najviac sa teší z detských 
úsmevov

Pre M. Fedora je najdô-
ležitejšia radosť chlapcov po 
turnaji. Teší sa, ak deti  majú 
úsmev na tvári aj po nevydare-
nom zápase a tešia sa na ďal-
ší turnaj či zápas. „Je to určite 
viac ako nejaké prvé miesta 
alebo vyhraté zápasy, aj keď 
určite každá výhra či dobré 

umiestnenie na turnaji je pre 
mňa úspechom.“

Najkvalitnejšie turnaje zažili 
v Poľsku

Medzi jeho najkrajšie zážit-
ky patrí, keď sa jeho zverencom 
podarí vyhrať zápas alebo stre-
liť gól, z ktorého majú radosť. 
„Aj keď všeobecne nekladieme 
dôraz na nejaké výsledky pri 
týchto prípravkárskych kate-
góriách, pre chlapcov sú však 
určite veľmi dôležité a neraz 
mi naskočí aj husia koža, ak 
si po vyhratom turnaji zakri-
čia ich obľúbené ciki caki. To 
patrí medzi moje najkrajšie 
zážitky.“

S tí mom U9 sa zúčastnili 
zahraničných turnajov najmä 
v Poľsku v mestách ako Dukla, 
Krosno, Jaslo či Korczyna. 
„Ťažko vybrať jeden najkva-
litnejší, pretože všetky mali 
svoju úroveň a chlapci zbierali 
cenné skúsenosti . Avšak ak by 
som mal predsa mal vybrať, 
bol by to jeden z tých turnajov 
v Krosne, kde bola kvalita muž-
sti ev a organizácia na veľmi 

vysokej úrovni. Množstvo tur-
najov sme odohrali aj na 
Slovensku, kde by som chcel 
po organizačnej stránke vy-
zdvihnúť Fragaria cup, ktorý 
sme odohrali v Prešove. Veľmi 

dobrého turnaja sme sa zú-
častnili aj v Bardejove, kde 
si chlapci zahrali v peknom 
prostredí na hlavnom ihrisku,“ 
dodal na záver.

-pk-

Predzápasový pokrik na turnaji v Bardejove
(vľavo asistent Marti n Pazdič).

Tréner Mikuláš Fedor.

Fotografi a z tréningu na hlavnom štadióne MŠK.
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(Pokračovanie na strane 9)

Frederika Jobková je úspešná nielen v oblasti módy, ale aj hudby
Jej duet s Majkom Spiritom zožal úspech

Od malička inklinovala k hudbe, v ktorej ju podporovali 
i rodičia. Vďaka nim mohla vyštudovať košické konzervató-
rium. Ako sama hovorí, za pomoci svojich blízkych a profe-
sionálnych pedagógov, si mohla už od mladého veku plniť 
sny. Dnes sa realizuje nielen v hudobnej sfére, ale aj v móde. 
Viac nám prezradila 27 – ročná Stropkovčanka Frederika 
Jobková.

Už od malička dbala o každý 
jeden svoj outf it

Frederiku už od strednej 

školy lákalo vedieť, čo je aktuál-
ne „trendom“. Nenechala si ujsť 
žiadnu módnu prehliadku znač-
ky Victoria Secret. „Počas štúdia 
to pre mňa bol spôsob odrea-
govania a zároveň veľká inšpi-
rácia. S prichádzajúcimi rokmi 
som zisti la, že sa ma práve táto 
téma týka až priveľmi, a to nie 

len z profesionálneho hľadiska, 
ale aj z osobného citu a štýlu. 
Dbala som o každý jeden svoj 

outf it kvôli svojmu vlastnému 
dobrému pocitu. Čo by mohlo 
byť dobrou radou pre čitateľov, 
vždy som si na daný deň a prí-
padne dovolenku pripravila čo 
a kedy si chcem obliecť. Týmto 
spôsobom si veľmi ušetríte čas 
a miesto v kufri a to mi zostalo 
dodnes,“ prezradila s úsmevom 

v úvode nášho rozhovoru.

Pracuje nielen ako módny 
poradca, ale aj ako par-ti me 

modelka

Frederika si prešla aj zaují-
mavou „školou“ v rámci mód-
nej brandže, ktorou boli tri 

roky strávené v Londýne, kam 
išla spolu so sestrou okúsiť ži-
vot v zahraničí. „Po pár rôznych 
pracovných skúsenosti ach som 
mala možnosť pracovať pre 
známu módnu značku. Práve 
táto skúsenosť mi dala do ži-
vota nové príležitosti , nápady, 
úžasných ľudí a v neposlednom 

rade správny smer na ceste 
k mojim cieľom. Dodnes je mo-
jim snom mať svoju vlastnú 
značku a preto stále verím, že 
jediným dôvodom, prečo sa tak 

ešte nestalo je, že ešte neprišiel 
ten správny čas. S úsmevom 
na tvári a veľkou vďakou však 

môžem povedať, že sa mi pred 
rokom podarilo otvoriť buti k 
s dámskym oblečením. Verím, 
že z neho každá klientka odchá-
dza nielen s novým kúskom do 
svojho šatníka, ale aj s dobrým 
pocitom a krásne strávenými 
chvíľkami,“ priblížila a dodala, 

Mark Spirit & Frederika - cover photo pesničky PETRUS.

Z natáčania klipu v druhej lokalite - Princess Palace & 
Golf - Dunakiliti, neďaleko Bratsilavy v Maďarsku. Outfi t od 

spomínanej navrhárky Ivany Zuskárovej.

Iný pohľad z natáčania, tentokrát v outfi te od navrhárky Ivany 
Zuskárovej z Košíc.

Fotografi a z natáčania klipu pesničky PETRUS v galérii 
Nedbalka v Bratislave.

Fotografi a z natáčania klipu k pesničke PETRUS. Práve táto 
je zaznamenaná v prvej lokalite natáčania v galérii Nedbalka 

v Bratislave. Outfi ty im vytváral stylista Róbert Vrzala.
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(Dokončenie zo strany 8.)
že kvôli jej momentálnemu pra-
covnému vyťaženiu je v súčas-
nosti  otvorený len na objed-
návku. „Móda ako taká je však 
súčasťou môjho každého jedné-

ho dňa a okrem toho, že pra-
cujem ako módny poradca pre 
rôznu klientelu, som ti ež par-ti -
me modelkou pre rôzne módne 
značky.“ 

Frederika vlastní buti k 
s názvom TheBrunett e Babe

Zaujímalo nás aj to, na aký 
svoj doterajší úspech v rámci 
módy je naša rodáčka najviac 
hrdá. „Neviem, či je správne 
nazvať to úspechom, ale ak mi 
klienti  s veľkým potešením dajú 
spätnú väzbu, že sú spokojní 

a šťastní, tak asi to. Niekedy je 
menej viac a ja si vážim každý 
takýto feedback, či už pozití v-
ny alebo nie. A, samozrejme, 
otvorenie buti ku – TheBrunett e 
Babe. Každý podnikateľ by mi 
zrejme dal za pravdu, že pusti ť 

sa do svojho vlastného pod-
nikania, je náročné z hľadiska 
času, energie a fi nancií. Ale 
dnes viem, že to všetko stálo za 
to.

Nahrávanie duetu s Majkom 
Spiritom brala s vďakou 

a pokorou
Milovníčka módy sa realizu-

je aj v hudobnej sfére, kde do-
siahla úspech aj v podobe duetu 
so známym raperom Majkom 
Spiritom, ktorý ju sám oslovil. 
„Spolupracovať s Majkom bolo 
pre mňa cťou. Som nesmierne 
vďačná, že som koncom minu-
lého roka dostala túto možnosť 
a vždy, keď si spomeniem na ten 
celý proces, mám krásny pocit 
pri srdiečku. Začiatky v profe-

sionálnom spievaní a nahráva-
ní sú náročné tak ako v každej 
profesii, ktorej sa niekto venu-
je na plno a chce, aby výsledok 
dopadol najlepšie, ako sa dá. 
Keď mi môj producent napísal 
správu, že ideme našu skladbu 

PETRUS robiť s Majkom, rozpla-
kala som sa,“ netajila a dodala, 
že každopádne je veľmi dôleži-
té brať takéto životné situácie 
s pokorou a vďakou a ostať no-
hami na zemi. „Vziať túto šan-
cu a využiť ju naplno, pretože 
moja spevácka kariéra nie je 
len o jednom duete so známym 
interpretom. Nezaspať a pokra-
čovať ďalej, momentálne je to 
v mojich rukách.“

Videoklip sa nesie v artovom 
a umeleckom poňatí 

Celý priebeh, či už nahráva-
nia alebo natáčania klipu, bol 
nádherný. „S odstupom času 
môžem povedať, že spoluprá-
ca prebiehala skvelo. Samotné 
nahrávanie si žiada, samozrej-

me, disciplínu, ako pri každej 
skladbe. Pokiaľ celý proces spĺ-
ňa časový harmonogram, tak 
je všetko v úplnom poriadku,“ 
vysvetlila. Po dokončení sklad-
by začali spolu s celým tí mom 
plánovať videoklip. Keďže to 
bola pre Frederiku prvá skú-
senosť, bola plná očakávaní. 
„Potrebovali sme niekoľko dní 
na organizáciu, či už samotné-
ho tí mu, kostýmov, priestorov 
a nastavanie celého priebehu. 
Vďaka úžasným profesionálom 
dopadlo natáčanie klipu na 
výbornú. V jednom momente 
sa mi striedal pocit motýlikov 

v bruchu a strachu zároveň. Bol 
to naozaj jeden z mojich naj-
krajších zážitkov a skúseností  
za môj život. Celkové natáča-
nie trvalo skoro dvanásť hodín 
v dvoch v rôznych priestoroch. 
Obe mali svoje čaro a podlie-
hali presným podmienkam, 
ktoré sme do klipu vyžadovali. 
Pamätám si, že keď som šoféro-
vala domov, tak som cíti la veľ-
kú vďaku za to, že som vôbec 
túto možnosť mala a nechýbali 
ani slzičky šťasti a. Ako môže-
te už dnes vidieť, klip sa nesie 
v artovom a veľmi umeleckom 
poňatí  a ja verím, že sa našim 
poslucháčom páči.“

Na pláne je debutový album
Pre Frederiku bol Majk Spirit 

inšpiráciou už veľmi dlho, či už 
kvôli hube alebo na základe jeho 
verejného prezentovania sa. 
„Počas natáčania mi z hľadiska 
svojej profesionality veľa pomo-
hol a aj vďaka nemu som sa do-
kázala cíti ť uvoľnene a v poko-
ji. Je to šikovný človek s veľkým 
a dobrým srdiečkom,“ povedala 
a v závere dodala, že so svojim 
producentom momentálne pra-
cujú na nových skladbách a ak 
všetko vyjde podľa plánov, tento 
rok vyjde Frederikin debutový 
album. „A preto verím a dúfam, 
že ma budete naďalej sledovať 
a tešiť sa spolu so mnou“. -pk-

Natáčanie klipu k piesni Anjel, kde už so samotného názvu 
vyplýva, že skladba má anjelskú tematiku. Táto pesnička 

vyšla von tohto roku v marci a je o dieťati Frederikinej sestry, 
o Liamkovi.

Teleráno s Frederikiným producentom Eugenom Botošom, 
kde spoločne rozprávali o celom priebehu nahrávania 

a vydania skladby PETRUS.

Fotenie šiat z kolekcie 
značky Savoira.
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Obec Bžany, PSČ 090 33, Bžany č.46 
Predaj nehnuteľného majetku obce formou obchodnej verejnej 

súťaže 
 Obec Bžany v zmysle uznesenia OZ č. 4/2023 vyhlasuje 

Obchodnú verejnú súťaž na predaj nasledovného nehnuteľného 
majetku obce: 

 - pozemok, parcela KN registra “C“ evidovaná na katastrálnej 
mape pod č. 92/186, ostatná plocha o výmere 288 m2, 

- pozemok, parcela KN registra “C“ evidovaná na katastrálnej 
mape pod č. 92/187, ostatná plocha o výmere 319 m2, 

Okres Stropkov, obec Bžany, katastrálne územie Valkov, tak ako 
je tento zapísaný na liste vlastníctva č. 1 , vedenom Okresným úra-
dom Stropkov, katastrálny odbor, katastrálne územie Valkov. 

Podmienky obchodnej verejnej súťaže:
1. Súťaž sa začína dňom jej uverejnenia na úradnej tabuli obce 

Bžany, na internetovej stránke obce www.bzany.sk
2. Návrh do súťaže predkladá záujemca v zalepenej obálke, 

kde uvedie meno, adresu záujemcu a označenie „OBCHODNÁ 
VEREJNÁ SÚŤAŽ – NEOTVÁRAŤ - POZEMOK“ a číslo parcely. 

V obálke záujemca predloží: 
a) špecifi káciu predmetu kúpy s návrhom kúpnej ceny 
b) súhlas záujemcu – fyzickej osoby so spracovaním osobných 

údajov na účely zabezpečenia úkonov spojených s obchodnou 
verejnou súťažou, 

c) čestné vyhlásenie záujemcu – fyzickej alebo právnickej osoby 
o tom, že voči nemu nie je vedené exekučné ani konkurzné 
konanie alebo reštrukturalizačné konanie a že nemá žiadne zá-
väzky voči Obci Bžany 

d) vyhlásenie záujemcu, že súhlasí so súťažnými podmienkami 
a súťažnými podkladmi, 

e) telefonický a internetový kontakt na záujemcu, 
f) číslo účtu záujemcu pre prípad vrátenia fi nančnej zábezpeky, 

3. Špecifi kácia 
a) Pozemok sa ponúka výhradne v celosti . 

b) Vyhlasovateľ určuje minimálne ponúkanú cenu vo výške 35,- €/
m2, (slovom: tridsaťpäť eur). 
 4. Kritériá hodnotenia súťažných návrhov. 
Kritériom na vyhodnotenie ponúk je najvyššia ponúkaná cena 

v eurách. 
5. Miesto a termín podávania návrhov: 
Návrh musí byť doručený do podateľne Obecného úradu Bžany 

46, najneskôr do 04.08.2023 do 12.00 hod. Návrh doručený po sta-
novenom termíne, alebo v ktorom nebude splnená niektorá zo sta-
novených podmienok súťaže, nebude do súťaže zaradený. 

6. Návrhy predložené do obchodnej verejnej súťaže vyhodno-
ti a poslanci Obecného zastupiteľstva Bžany a schvália návrh na 
víťaza obchodnej verejnej súťaže. 

 7. Oznámenie o výsledku obchodnej verejnej súťaže bude za-
slané všetkým záujemcom do 14.08.2023. 

 8. Vyhlasovateľ si vyhradzuje: 
- právo odmietnuť všetky predložené návrhy, 
- právo súťaž zrušiť alebo predĺžiť lehotu na vyhlásenie výsledku 

súťaže, v prípade formálnych nedostatkov návrhu záujemcu, kto-
ré nemenia obsah, vyhlasovateľ 

- môže vyzvať záujemcov na doplnenie, v prípade predloženia 
návrhu, ktorý nebude obsahovať požadované náležitosti , návrh 
odmietnuť, právo odstúpiť od zmluvy zo strany vyhlasovateľa – 
predávajúceho v prípade nezaplatenia kúpnej ceny v stanovenej 
lehote. 

 9. Víťaz obchodnej verejnej súťaže bude povinný uhradiť kúp-
nu cenu vcelku bez splátok pri podpise zmluvy. 

 Vyhlasovateľ obchodnej verejnej súťaže je povinný predložiť ná-
vrh na vklad do katastra nehnuteľností  najneskôr do 7 dní po termí-
ne poukázania kúpnej ceny na účet vyhlasovateľa. Zasadnuti e hod-
noti acej komisie sa uskutoční v termíne najneskôr do 13.08.2023. 

 Ladislav Vrábeľ, starosta obce 
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Odborné čistenie pleti 
je taktiež dôležité.

Kozmetička G. Gajdošová porozprávala o najväčších chybách pri starostlivosti o pleť
„Ranné čistenie pleti je nemenej dôležité ako večerné“

Správna starostlivosť o pleť je skutočne dôležitá a to nie 
len u nežnejšieho pohlavia, ale aj u mužov. Napriek tomu 
mnohí z nás túto skutočnosť podceňujú, pričom vhodné sta-
ranie sa vie viditeľne zmierniť príznaky starnuti a, predchá-
dzať vzniku akné, ale i udržať pokožku v čo najlepšom vzhľa-
de. Aj kozmeti cké salóny ponúkajú rôzne procedúry, ktoré 
nám vedia ku krásnej pleti  výrazne dopomôcť. Viac sme sa 
porozprávali s kozmeti čkou Gabrielou Gajdošovou.

Čo robí pokožku mdlou?
„Najdôležitejší krok pri sta-

rostlivosti  o pleť je čisti ť si tvár 
ráno i večer, čo je skutočne veľ-
mi dôležité,“ podotkla v úvode 
nášho rozhovoru a dodala, že 
čistenie tváre pred spaním na-
pomáha udržať si dlhšie mla-
distvý vzhľad. „Pokožka starne 
každým dňom, počas noci potre-
buje kyslík, aby sa mohla sama 
obnoviť. Ak spíte so zvyškami 
makeupu, ochudobňujete ju 
o túto dôležitú živinu a blokuje-
te prirodzený exfoliačný proces, 
čo robí pokožku mdlou.“

Pri čistení pleti  je dôležité za-
chovať postup

Ako sme už vyššie spomenu-
li, je dôležité odlíčíť sa dvakrát 
denne. Večer konkrétne tými-
to postupnými krokmi: odlíče-
nie očí a pier odličovačom, od-
stránenie nečistôt a makeupu 
pleťovým mliekom, dočistenie 
a tonizácia pleťovým tonikom, 
sérum a na konci krém. „Peeling 

patrí takti ež k pravidelnej ru-
ti ne. Stačí ho ale používať je-

den až dvakrát týždenne. 
Niektorí by si možno mys-
leli, že ranné čistenie pleti  
nie je až tak dôležité, keď-
že ešte na sebe nemáme 
napríklad makeup. Opak je 
však pravdou. Ráno sú na 
povrchu pleti  neviditeľné 
čiastôčky odumtretých bu-
niek. Voda po povrchu pleti  
len skĺzne, no nevyčistí  ju. 
Preto skúste ráno použí-
vať odličovaciu kozmeti ku 
a budete milo prekvape-
né, čo na tampóniku uvidí-
te. V prípade, že máte su-
chú pleť, stačí tonikum, pri 
mastnej pleti  použite odli-
čovacie mlieko,“ vysvetlila 

G. Gajdošová a dodala, 
že nevyhnutnou súčas-
ťou rannej ruti ny je SPF, 
najefektí vnejší bojovník 
proti  poškodeniu kož-
ných buniek a predčas-
nému starnuti u.

Odborné čistenie pleti  
zahŕňa komplexnú 

starostlivosť
V závere sme sa do-

zvedeli, že nemenej dô-
ležité je aj kozmeti cké 
čistenie pleti  v salónoch, 
ktoré predstavuje kom-
plexnú a odbornú sta-
rostlivosť o pleť. „Jeho 
podstatou je hĺbkové 
vyčistenie pórov a od-
stránenie mazu, nečis-
tôt a odumretých vrsti ev 
kože. Vždy je spojené 
s aplikáciou masiek pod-
ľa typu pleti , účinných 
sér a krémov na tvár,“ 
doplnila na konci. -pk-

Čistenie pleti pred a po.

G. Gajdošová svoju prácu miluje.
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PRÁCA

Prijmeme tesárov, murárov, po-
mocných pracovníkov a strojníkov. 
Tel.: 0950 200 800.

RÔZNE

* Čistenie pozemkov a lesa, kosenie. 
Viac na www.sti epkovanie.eu alebo 
na tel. 0908 384 306.
* Nátery striech. Tel.: 0905 480 

575.

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám lúpané orechy. Tel.: 0910 
193 471.
* Predám smrekový tatranský ob-

klad, cena od 5,90 eur/m2, zrubový 
profi l, dlážkovicu na podlahy a hra-
noly. Tel.: 0907 233 176.

NEHNUTEĽNOSTI

* Ponúkame na prenájom moder-
ne vybavený  2 - izbový a 3 - izbo-
vý byt v OC TOBI v Giraltovciach. 
Nachádzajú sa vo výbornej lokali-
te priamo v centre s výhľadom na 
mesto. Tel.kontakt: 0915 777 999.
* Predám dom v Lipovej za 39.900 

€. Tel: 0910 964 114.
* Predám byt v Stropkove. Tel: 

0905 106 019.
* Prenajmem nebytový priestor 

o výmere 26,4 m2 v centre mesta, 
vchod z ulice. Cena 250 eur. Tel.: 
0905 829 314. 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Predám 3 izbový byt 
s balkónom

blízko centra mesta.
Tel.: 0951 803 063

Lešenia - montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Predám najlacnejší 
zrekonštruovaný 2 izbový 

byt v meste s klimati záciou. 
Cena 65 000 eur.

Tel.: 0940 100 207

KOVOROB, s.r.o. Stropkov 
prijme do zamestnania ľudí 

na pozície: NÁSTROJÁR, 
KONŠTRUKTÉR, BRUSIČ 
NA GUĽATO a VEDÚCI 

NÁSTROJÁRNE. Ponúkame 
plný úväzok, vianočné 

odmeny, zamestnanecké 
benefi ty a každoročné 
zvýšenie platu. Termín 

nástupu ihneď.
Tel.: 0905 661 393

Zájazd na termálne kúpalisko Sarospatak
OCSZTP Svidník pozýva svojich členov aj nečlenov na jed-

nodňový výlet na termálne kúpalisko Sarospatak (Maďarsko) dňa 
2. 8. 2023. Presné informácie v budove AB na 4. poschodi alebo na 
t.č.: 0903 041 725.   predseda OCSZTP Svidník

Krakenteena Ruby
(RUBY GILLMAN, TEENAGE KRAKEN)

26. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Animovaný 120 min. MN7 slovenský dabing

Letné kino pri kaštieli - Posledné preteky
(Poslední závod)

28. 7. (piatok) o 21.00 hod. 2D vstupné: 0,- €
Česká republika 2022 100 minút MN12

Skutočný príbeh odvrátenej strany hôr.
Mission: Impossible Odplata - Prvá časť

(Mission: Impossible Dead Reckoning - Part 1)
26. 7. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Thriller, Akcia 120 min. MN12 slovenské titulky
Strašidelný dom     (Haunted Mansion)

29. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Rodinný, Komédia

120 min. MN12 slovenský dabing
MÚMIE     (Mummies)

30. 7. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA, Španielsko 2023 Animovaný

88 min. MP slovenský dabing
Múmie prichádzajú do sveta ľudí!

PRVÍ DVAJA     (The First Two)
30. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Maďarsko 2023 Romantický 84 min. slovenské titulky

Spomienka
„Čas plynie a smútok zostáva v našich 

srdciach.“
Dňa 29. júla 2023 uplynie päť rokov, odkedy 

nás navždy opusti l náš drahý syn a brat
Marek FEDORKOVIČ z Nižnej Olšavy.
Kto ste ho poznali, venujte mu prosím ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou v srdci a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Čas plynie ako ti chej rieky prúd,
kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.
So spomienkou v srdci k Tvojmu hrobu chodíme
a pri sviečkach sa za teba modlíme.“

Dňa 30. júla 2023 uplynie 30 rokov, čo nás  na-
vždy opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko 

Andrej ČOLLÁK zo Stropkova.
S láskou spomínajú manželka Mária,

dcéry Iveta, Mária a Viera s rodinami.
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Plošná 
inzercia

3+1 ZDARMA 
do konca júla 

2023!
Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk
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Juraj Fečo trénuje stropkovské prípravky už štvrtý rok
S tímom absolvovali turnaje na Slovensku i v zahraničí

MŠK Tesla Stropkov poskytuje možnosť venovať sa fut-
balu aj tým najmenším, ktorým sú k dispozícii šikovní tréne-
ri. Jedným z nich je aj Stropkovčan Juraj Fečo, ktorý sa fut-
balu venuje od malička a uplynulú sezónu trénoval chlapcov 
z U10.

K futbalu si budoval vzťah už 
od malička

J. Fečo je mladým trénerom, 
ktorý sa tejto profesii plánuje 
venovať aj naďalej a takti ež zbie-
rať cenné skúsenosti , ktoré mu 

v tejto práci vedia byť nápomoc-
né. Neskôr, ak to bude možné, 
si plánuje spraviť vyššiu licenciu 
a možno skúsiť šťasti e v muž-
skom futbale na poste trénera 

mužov. Zaujímalo nás aj to, čo 
ho viedlo k trénovaniu. „Bol to 
najmä môj vzťah k futbalu, kto-
rý si budujem od malička. Ako 
hráč som si prešiel každou ka-
tegóriou v drese Stropkova, čím 
sa vekom rozvíjal môj vzťah 

k športu ako takému. To bol aj 
jeden z dôvodov, prečo som si 
vybral štúdium v tomto odbo-
re na Fakulte športu v Prešove. 
Hneď v prvom ročníku štúdia 

na vysokej škole bolo potreb-
né absolvovať trénerskú prax 
a zhodou okolností  sa zároveň 
otvárala aj nová kategória U9. 
V tom čase za 
mnou prišiel 
Dominik Teraz 
a navrhol mi 
vedenie kate-
górie. To zna-
mená, že veľká 
vďaka patrí aj 
jemu. Aktuálne 
už trénujem 
štvrtý rok,“ pri-
blížil v úvode.

V hráčoch 
sa snažia 
rozvíjať aj 

zodpovednosť 
či kolegialitu

Mladý tré-
ner zati aľ tré-
noval len prí-
p r a v k á r s k e 
kategórie. Na 
práci s deťmi ho 
najviac baví nefalšovaná detská 
radosť a pozorovanie zlepšenia 
sa či už po hernej alebo osob-
nostnej stránke, keďže šport po-
skytuje bohatý priestor na tva-
rovanie osobnosti  hráča a rozvoj 
jeho charakteristi ckých vlast-
ností . Počas sezóny s kategóriou 

U10 trénovali dvakrát do týž-
dňa a takti ež absolvovali zápa-
sy, ktoré sa konali na týždennej 
báze. „Ak sa naskytla príleži-

tosť, tak sme sa zúčastňovali 
aj turnajov. Nasledujúce sezó-
nu sa počet tréningov navýši 
na tri týždenne. V tréningovom 
procese prípraviek sa snažíme 
rozvíjať hernú činnosť jednot-
livca a podnecovať v hráčoch 

(Pokračovanie na strane 15)

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Konfrontácia so zahraničným mužstvom 
z Lotyšska na turnaji Fragaria cup.

Minuloročný turnaj Šafranko cup.
Domáci halový turnaj v Stropkove.

Dvojdňové CFT školenie – herná inteligencia.
(J. Fečo na fotografi i v strede).
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(Dokončenie zo strany 14)

Úradná správa č. 1 zo dňa 19. júla 2023
12 - Tisinec
13 - Breznica
14 - Lúčka
1. kolo 6. 8. 2023 o 16.30 

hod. - 7. liga dospelí:
Miňovce - Lúčka, Chotča 

- Breznica, Sitníky - Tisinec, 
Stročín – Giraltovce(1.9.2023), 
Radoma – Kalnište, Rovné – 
V. Orlík, Kuková - Mesti sko

Radoma a Kalnište domáce 
zápasy v sobotu v UHČ.

5. liga dorast prihlásených 
6 mužsti ev: Sitníky, Chotča, 
Rovné, Miňovce, Mesti sko, 
Breznica

Začiatok súťaže 16. 9. 2023 
hrá sa dvojkolovo, UHČ sobota 
14.00 hod.

4. liga žiaci prihlásených 8 
mužsti ev: 

Skupina A: Tisinec, Stročín, 
Radoma, V. Orlík, UHČ sobo-
ta 10.00 hod. začiatok súťaže 

16.9.2023 hrá sa trojkolovo, 
Skupina B: Kuková, Kalnište, 

Lúčka, Giraltovce, UHČ štvrtok 
17.00 hod. - začiatok súťaže 
14. 9. 2023 hrá sa trojkolovo

Vyžrebovanie všetkých súťa-
ži je na htt ps://sportnet.sme.sk/
futbalnet/z/ondavsky-oblastny-
futbalovy-zvaz/ 

Štartovné pre súťažný roč-
ník 2023/2024:

7. liga: V. Orlík - 60,- € 
(3. miesto 7. liga), Radoma -130,- 
€, Chotča – 130,- €, Miňovce - 
130,- €, Breznica – 0,- € (2. miesto 
6. liga+kompenzácia neodo-
hraný zápas Kalnište), Kuková – 
130,- €, Lúčka – 130,- €, Kalnište 
– 130,- €, Mesti sko - 80,- € (víťaz 
súťaže slušnosti ), Giraltovce – 
130,- €, Rovné - 130,- €, Tisinec – 
130,- €, Sitníky - 28,- € (1. miesto 
7. liga), Stročín - 130,- €

KR a DZ OOFZ:
KR oznamuje termín letného 

seminára rozhodcov vrátane fy-
zických previerok, ktoré sa usku-
točnia dňa 29.7.2023 v areáli II. 
ZŠ Mlynská 697/7 v Stropkove. 

Účasť na seminári je povinná 
pre všetkých R a DZ. Prezentácia 
R o 8.30 hod. Prezentácia DZ 
o 10.00 hod. 

KR zároveň pozýva aj nových 
uchádzačov o rozhodcovský 
dres. Uchádzači sa môžu prihlá-
siť priamo na seminári. 

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, ČK, 

strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Žrebovacie čísla pre súťažný 

ročník 2023/2024 7.liga dospelí 
– Majstrovstvá OOFZ Svidník:

1 - Miňovce
2 - Chotča
3 - Sitníky
4 - Stročín
5 - Radoma
6 - Rovné
7 - Kuková
8 - Mesti sko
9 - Vyšný Orlík
10 - Kalnište
11 - Giraltovce

Cyklistická liga Stropkov
Výsledky 10. kola

1. J. Slivka 20 b
2. Marti n Slivka 19 b
3. M. Ždiňak 18 b

4. M. Glus 17 b
5. P. Tchurik 16 b
6. S. Džavoronok 15 b
7. Marcel Slivka 14 b

8. J. Bedruň 13 b

Horská prémia:
M. Ždiňak 3 b
Marti n Slivka 2 b
J. Slivka 1 b

Naj jazdec: Marti n Slivka

Priebežne poradie 4. ročníka
1. J. Slivka 221 b
2. M. Glus 180 b
3. Marti n Slivka 178 b
4. T. Karašinsky 153 b
5. Marcel Slivka 133 b
6. S. Džavoronok 128 b
7. M. Cimbala 115 b
8. J. Bedruň 105 b
9. M. Ždiňak 82 b

10. D. Olijar 73 b
11. P. Tchurik 63 b
12. M. Baludansky 31 b
13. P. Pavelko 29 b
14. J. Kozák 17 b
15. I. Kresti anko 15 b
16. J. Olear 14 b
17. J. Homza 11 b
18. M. Jancura 11 b
16. M. Džupin 10 b

zodpovednosť, sebavedomie, 
kolegialitu a samostatnosť ako 
na ihrisku, tak aj mimo neho. 
A v neposlednom rade sa sna-
žíme, samozrejme, vychovať 
z nich slušných ľudí,“ vysvetlil J. 
Fečo.

Detská radosť zo športu ho vie 
veľmi potešiť

Dozvedeli sme sa, že v rámci 
prípraviek sa nekladie dôraz na 
výsledky v zápasoch. „Za môj 
najväčší úspech zati aľ pova-
žujem, keď vidím, ako sa hráči 
zlepšujú a aký pokrok urobili 
a to nie len ako futbalisti , ale 
aj ako osobnosti . Takti ež za naj-
krajšie momenty pokladám, 
keď vidím, ako sa deti  radu-
jú z hry, gólu, víťazstva alebo 
športu vo všeobecnosti , to ma 
vie potešiť,“ netajil.

Na Fragaria cupe nechýbali ani 
naši chlapci z U10

S kategóriou U10 absolvovali 
mnoho turnajov na Slovensku, 
ale i v Poľsku. „Najviac nás teší, 
keď sa môžeme konfrontovať 
so zahraničnými tí mami, resp. 
s tými najlepšími a odniesť si 
zo zápasu nie len veľa nových 
skúseností , zážitkov, ale aj ka-
marátsti ev. Jedným z turnajov, 
ktorých sme sa zúčastnili, bol 
aj Fragaria cup v Prešove, kto-
rý hodnotí m zati aľ za najlepší, 
čo sa týka organizácie. Ale tak-
ti ež mi nedá nespomenúť náš 
domáci turnaj Šafranko cup, na 
ktorom som sa podieľal hlav-
ne po organizačnej stránke. 
Stretli sme sa tam s kvalitný-
mi slovenskými, ale aj zahra-
ničnými mužstvami, pričom si 
dovolím tvrdiť, že všetci zú-
častnení si odniesli mnoho zá-
žitkov,“ uzavrel.   -pk- Prvý turnaj tých najmenších.
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